compossi in Insula Liparitana: essendo in quilla exulato - et preyi Dio per me Frati Jacupo Maza de la Cita di Rhigio de la provincia de Calabria de li Ordini Minori - di Sancto Francisco &c. *Impressum in nobilissima Civitate Messana per Gulielmum Schomburg de Francfordia Alamanni. Anno Domini MCCCCXCIX. die vero Octobris XXIII. Sigillum. Char. gotb. 4.*

*Denis Suppl. p. 469.*

## SINE NOTA ANNI.

\* 8. PHALARIDIS Tyranni Agrigentini Epistolae per Franciscum Aretinum e Graeco in Latinum traductae. *In fine:*

*Qui modo notus erat nulli penitusque latebat*

*Nunc Phalaris doctum protulit ecce caput.*

*Nobili in urbe Maessana, per Henricum Alding.*

*Sequitur registrum quaterniorum et foliorum. Char. rom. sine sign. cust. 3 pagg. num. 4.*

*Laure Ind. I. p. 168. sq.*

## CIII. M O G V N T I A E.

MCCCCLVII.

I. PSALTERIUM latinum. *In fine sequens subscriptio typis miniatis expressa legitur:*

*Presens spalmorum (sic) codex. venustate capitalium decoratus*

*Rubricationibusque sufficienter distinctus.*

*Adiuvatione artificiosa imprimendi ac caracterizandi.*

*absque calami vlla exaratione sic effigiatus. Et ad euse-*

*biam dei industrie est consummatus. Per Johannem fust*

*Ciuem maguntinum. Et Petrum Schoffer de Gernszheim.*

*Anno dñi Millesimo CCCC.LVII. In vigilia Assumptionis. fol. mai.*

PRIMVS est ab inventione artis typographiae liber impressus, qui certam et loci et temporis et typographi notam ostendit. Typi seu characteres sunt sculpti et magnitudine alios, ita dictos missales, longe superant. Foliis absolvitur CXLIII. (alii tamen CXXI, alii CLXIX alii CLXXV. numerant) quorum CXXXVI. colore rubro numerum in medio superioris primae paginae lineae expressum ostendunt, reliqua vero folia numero carent. Quaelibet pagina lineas habet viginti. Litterae initiales, ita dictae florentes, quarum fere sunt ducentae, non calamo pictae, sed ligno affabre incisae atque triplici colore expressae sunt. Ceterum Codex hic, in membrana impressus, horis canonicis publicoque usui dicatus, Psalmos non eodem ordine, uti in Bibliis extant, ordinat, sed uti publice cantabantur; complectitur ergo alios hymnos quosdam et preces. Praemissum est Calendarium constans foliis sex. Post litaniam omnium sanctorum et orationes sequitur subscriptio. Ad calcem prostant in quibusdam exemplaribus insignia Fusti et Schofferi, quae ab aliis absunt. Sex tantum huius Psalterii exemplaria haecenus innotuerunt. Uberiorem notitiam huius codicis dat b. Schelhorn. in Riedereri Abhandl. Vol. I. p. 1. sqq. Cf. Maitt. p. 270. Schwarzii docum. II p. 7. Masch P. II. Vol. III. p. 262. sq. Würdtwein Bibl. Mogunt. p. 55. ubi et subscriptio finalis aeri incisa exhibetur. Zapf. Buchdr. Gesch. von Mainz p. 7. sqq. Extat etiam exemplum in Biblioth. Goettingens.

MCCCCLIX.

## MCCCCLIX.

2. PSALTERIUM, sive Liber choralis. In fine: Presens Psal'morum codex: venustate capitalium decoratus, rubricationibusque sufficienter distinctus. artificiosa imprimendi ac caracterizandi absque ulla calami excaratione sic effigiatus. et ad laudem dei et honorem sancti yacobi est consumatus per Johannem Fust civem Maguntinum et Petrum Schoifber de Gernszbeym clericum. Anno dni Millesimo CCCC.LIX. XXX. (alii XXIX.) die mensis Augusti. Char. et Initiales, ut in edit. 1457. sed lineae 23. foll. CXXXVI. fol.

Schwarz l. c. p. 8. ubi exemplum excitatur, quod in Coenobio Patrum Carthusianorum extra moenia Civitatis Moguntinensis sito, in membrana extat. Denis Suppl. p. 1. Würdtw. l. c. p. 61. Heinecke Idée generale p. 273. Mercier Suppl. p. 18. Gerken. Reis. Vol. III. p. 53. ubi diversitas in subscriptione exemplarium, quae Moguntiae in monaster. ad S. Albanum & ad S. Victorem asservantur, notatur. In illo enim legitur: ad laudem Dei ac honorem S. Albani; in hoc vero: ac honorem S. Victoris. Zapf l. c. p. 14. Laire I. p. 12. in membrana.

3. GUILIELMI DURANTI Rationale diuinorum officiorum. Fol. I. a. rubro: Incipit rationale diuinorum officiorum. In fine fol. 160. a. col. 2. post novem lineas textus, rubro:

Presens rationalis diuinorum codex officiorum venustate capitalium decoratus. rubricationibusque distinctus. Artificiosa adinventione imprimendi ac caracterizandi: absque calami excaratione sic effigiatus. Et ad eusebiam dei industrie est consummatus Per Johannem fust civem Maguntinum. Et petrum Gernszbeym. Clericum diocesis eiusdem. Anno dni Millesimoquadringsimo quinquagesimonono. Sex die Octobris.

Char. semigothic. nitido. Sine sign. cust. & pagg. num. column. 2. foll. 160. (Schwarz. foll. 162. male!) lin. 63. Rubricae librorum et capitulorum, litteraeque initiales rubro colore impressae. Litterae maiores initiales librorum ligno incisae sunt; hae vero in quibusdam exemplis absunt. Omnia, quae hactenus innotuere exempla, membranacea sunt, unico excepto, quod membranis et chartis mixtim est impressum. fol. mai.

Maitt. p. 272. Schwarz. docum. II. p. 9. Würdtwein l. c. p. 65. Zapf l. c. p. 16. de la Vall. I. p. 64. Gaign. I. p. 47. Catal. Bibl. Schwarz II. p. 61. Askew p. 57. Bolongar. Crevenna I. p. 66. sq. Pinelli I. p. 129. Laire Ind. I. p. 13. Zapf p. 16. Clement VII. p. 466. Bibl. P. Nor.

## MCCCCLX.

4. CONSTITUTIONES CLEMENTINAE. Fol. I. a. rubro: Incipiunt constitutiones clementis pp. V. vnacum apparatu dni. Jo. andree. In fine fol. 48. b. rubro:

Presens Clementis pape quinti constitutionum codex. vnacum apparatu dni Joh. an. Suis rubricationibus sufficienter distinctus. Artificiosa adinventione imprimendi. ac caracterizandi.

absque

absque ulla calami exaratione sic effigiatus: et ad eusebiam dei  
 industrie est consummatus. Per Johannem fust ciuem Moguntin.  
 Et petrum Schoiffer de gernsheim. Clericum dioecsis. eiusdem.  
 Anno domi. M.CCCC. Sexagesimo. XXV. die Mensis Juny.

Sequitur Regula S. Francisci, quae incipit: Exiui de paradiso &c. foll. 2. Char. semi-  
 gotb. in-textu maior, in gloss. minor. Rubricae, et quaedam litterae initial. rubro co-  
 lore impressae. Sine cust. sign. pagg. num. col. 2. fol. mai.

Editio originalis. Maitt. p. 272. Schwarz. doc. II. p. 11. Würdtwein p. 71. Zapf l. c.  
 p. 21. de la Vall. I. p. 324. Gaign. I. p. 179. Gras p. 1. Bibl. P. Nor. in membrana.

5. JOHANNIS BALBI DE JANVA Catholicon. In fronte rubro: Incipit summa que vo-  
 catür catholicon-a fratre iohanne de ianua. ordinis fratrum predicatorum. Comprehen-  
 duntur in hoc Catholico Grammatica et Lexicon seu Vocabularium. Grammatica quae  
 praemittitur sic incipit: Partes Grammaticae sunt quatuor, scilicet Orthographia, Ety-  
 mologia, Diasyntactica et Profodia. Principaliter in isto tractatu siue libro intendo de  
 Profodia: licet etiam de aliis tribus partibus aliqua tangam &c. Grammatica haec foliis  
 constat 64. Vocabularium incipit ab A. Alma, et desinit cum vocabulo: Zozimus. Dein  
 sequitur: Imensas omnipotenti deo patri et filio et spiritui sancto graciaram referimus  
 actiones, cum sequenti clausula finali: Altissimi presidio cuius nutu infantium lingue  
 sunt diserte. Quique numero sepe parvulis reuelat quod sapientibus celat. hic liber egre-  
 gius. CATHOLICON. dominice incarnationis annis M.CCCC.LX. Alma in urbe maguntina  
 nacionis inclite germanice. Quam dei clementia tam alto ingenii lumine. donoque gratuito.  
 ceteris terrarum nacionibus preferre. illustrareque dignatus est. non calami. stili aut pen-  
 ne suffragio, sed mira patronarum formarumque concordia proportione ac modulo. im-  
 pressus atque confectus est.

Hinc tibi sancte pater nato cum flamine sacro  
 laus et honor domino trino tribuantur et uno.  
 Ecclesie laude libro hoc catholice plaude,  
 Qui laudare piam semper non linque mariam.

DEO GRACIAS.

In subsequente pagina penultima: Sequitur tabula rubricarum huius voluminis et primo  
 de Orthographia I. de Littera II. de Diphtongis III. &c. ultima huius paginae sunt: De  
 Synecdoche CXXVII. Pagina ultima numerat solummodo in prima columna lineas 8. duae  
 ultimae lineae sic habent: Quinta pars huius operis tractat de ethimologia rectum litte-  
 rarum alphabeti ordinem tenens CXXXIII. Char. goth. rudior. sine sign. cust. et pagg.  
 num. cum abbreviat. mult. col. 2. lin. 66. foll. 373. fol.

Editio prima. Maitt. p. 271. Würdtw. l. c. p. 66. Zapf. p. 18. Bibl. R. Paris. B. L. P. I.  
 p. 58. de la Vall. II. p. 6. Gaign. I. p. 371. Crevenna III p. 28. Bolongar - Crevenn. III.  
 p. 33. Laire Ind. I. p. 56. Bibl. Goetting. Askew. p. 79. cf. J. R. Schlegelii Prolus. I.  
 de libris quibusd. rar. Bibl. P. Heilbron p. 3. sqq ubi uberius notitia huius operis varia-  
 rumque eius editionum extat. Typis Guttenbergii impressum esse codicem hunc post Schwar-  
 zium (Docum. II. p. 12.) asseruit Meermann. Origin. typogr. II. p. 95. not. 9. Vero  
 similis autem aliis visum est, prodisse illum ex Fausti Schoefferique officina. Interim  
 typos a Faustinis et Schoefferianis differre certissimum est. Conveniunt potius cum illis

quibus postea Nicolaus Bechtermunze imprimere solebat, qui instrumenta Jo. Guttenbergii a Conrado Homery redemisse putatur; non plane itaque improbabilis est illorum sententia, qui hoc opus Guttenbergio vindicant.

## MCCCCLXII.

6. BIBLIA latina, iuxta Vulgatam editionem. Editio duobus constans voluminibus. In fine Voluminis primi, colore rubro impressa haec verba leguntur: Explicit Psalterium. His subiecta, eodemque colore impressa conspicitur anni nota, nimirum: Anno M (intermedia sunt typographorum insignia) CCCC.LXII. Haec insignia desunt in quibusdam exemplaribus. In fine Vol. II. rubro colore: Praesens hoc opusculum (al. opus) Artificiose adinventionem imprimendi seu caracterizandi, absque calami excaratione, in ciuitate Moguntina sic effigiatum, et ad eusebiam dei industrie per Johannem fust ciuem et Petrum schoiffber de gernsbeym clericum diotes eiusdem est consummatum. Anno dni. M.CCCC.LXII. In vigilia assumptionis virg. marie. Insignia typograph. Fausti & Schoefferi. In aliis exemplis legitur: Praesens hoc opusculum finitum, ac completum, et ad eusebiam dei industrie in ciuitate Maguntina per Johannem fust ciuem et Petrum schoiffber de gernsbeym clericum diotes eiusdem est consummatum. Anno incarnacois dnice M.CCCC.LXII. In vigilia assumptionis gl' se virginis marie. Insign. typogr. Characteres elegantes sunt, figura ad literas manu ductas proxime accedentes. Paginae singulae in duas columnas distinctae sunt. Columna quaeuis integra 48 habet lineas. Custodes, signat. pagg. num. desunt. Epilogi librorum &c. rubro colore impressi sunt. Integrum opus foliis 481. (Masch. 491.) constat. Ceterum differentiae, quae inter exemplum, quod Cl. Maschius l. c. P. II. Vol. III. p. 98. descripsit, et inter illud, quod in Bibliotheca Ingolstadiensi asservatur, cuiusque adcuratam notitiam debemus Cl. Seemillero (Exercit. bibliogr. critic. de latinor. Biblior. Mog. 1462. duplici editione) observantur, diversam omnino editionem prodere videntur. fol. mai.